
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 01/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 29 maggio 2006, n. 111
 
Accordo di Programma Quadro (Realizzazione di interventi a sostegno dello Sviluppo locale) -
"Interventi per l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia". Bando di cui alla
determinazione dirigenziale n. 108 del 23.5.2005 e pubblicazione sul Burp n. 87 del 30 giugno 2005.
Presentazione delle domande e presa d'atto delle risultanze istruttorie dei soggetti convenzionati.
Approvazione della graduatoria unica regionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista le legge statale n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Vista la legge regionale 25.09.2000 n.13 (Procedure per l'attuazione del POR Puglia 2000/2006);
 
Vista la delibera di Giunta regionale n.1255 del 10.10.2000 di approvazione del POR 2000/2006;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
 
Con l'Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Puglia, approvata dal CIPE in data
15.02.2000, è stato costituito il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno
luogo nella Regione nonchè lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la
Giunta Regionale, gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l'azione congiunta degli
organismi predetti.

1



 
In data 31.07.2002 è stato stipulato, nell'ambito della suddetta Intesa, l'Accordo di Programma Quadro
"Realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo locale" tra il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la Regione Puglia; in data 22.12.2003 è stato
successivamente stipulato un atto integrativo.
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 15.03.2005 è stato approvato il Regolamento e
attuativo "Interventi per l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia" di cui al
richiamato Accordo di Programma Quadro; detto Regolamento Regionale 6 aprile 2005, n. 22, è stato
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 19.04.2005 e sul portale istituzionale
della Regione Puglia.
 
In conseguenza, con determinazione dirigenziale del Settore Turismo n. 108 del 23.05.2005 è stato
emanato il relativo "Bando per la presentazione delle domande di agevolazione - Interventi per
l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia di cui all'Accordo di Programma Quadro
- Realizzazione di interventi a sostegno dello Sviluppo Locale" e pubblicato sul B.U.R. n. 87 del
30.06.2005.
 
La dotazione finanziaria ammonta a complessivi Euro 52,0 milioni, il cui impegno di spesa è stato
assunto con la determinazione dirigenziale del Settore Turismo n. 108 del 23.05.2005.
 
La presentazione delle domande di agevolazione va effettuata entro il termine di 90 giorni dalla data di
pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione e cioè entro il 28.9.2005.
 
Tale data è stata successivamente prorogata al 28.10.2005, con provvedimento di Giunta regionale n.
1337 del 28.9.2005.
Ai sensi dell'art. 8 del regolamento regionale, l'istruttoria dei progetti presentati ai sensi del su citato
bando, va effettuata da prescelti Soggetti Convenzionati, come individuati nell'allegato 10 del bando
stesso.
Nello specifico, il citato art. 8 del medesimo Regolamento Regionale ha previsto che "entro novanta
giorni - pur in presenza di richiesta ed integrazioni - dalla data di chiusura dei termini per la
presentazione delle domande, il Soggetto Convenzionato dovrà trasmettere le risultanze istruttorie
all'Assessorato competente" e cioè entro il 26 gennaio 2006.
 
In data 29.12.2005, a seguito di formale e circostanziata motivazione, l'ABI - Associazione Bancaria
Italiana - ha richiesto di "valutare l'opportunità di una proroga di trenta giorni di scadenza per assicurare
il completamento dell'attività istruttoria con la necessaria attenzione"; in tal senso il Settore Turismo e
Industria Alberghiera ha disposto la richiesta proroga fissando alla data del 24 febbraio 2006 il termine
ultimo per la consegna delle risultanze istruttorie, dandone comunicazione alla stessa ABI con nota
dell'11.1.2006.
 
Tanto premesso, espletata la presentazione delle domande nonché la conseguente istruttoria, dalla
documentazione trasmessa da parte dei Soggetti Convenzionati ed acquisita agli atti risultano prodotti
complessivamente numero 136 progetti.
Ai sensi dell'art. 8 del richiamato Regolamento Regionale, alle diverse imprese partecipanti, il cui
progetto risulta istruito con esito positivo, il Settore Turismo ha notificato, con raccomandata, la nota di
comunicazione del Soggetto Convenzionato alla Regione, contenente i dati proposti per il calcolo degli
indicatori, come da allegato 11 del Bando.
Analoga comunicazione è stata notificata anche alle imprese il cui progetto risulta istruito con esito

2



negativo, secondo le specificazioni formulate dal Soggetto Convenzionato.
 
A riscontro, rilievi e osservazioni sono stati manifestati da talune imprese mediante formale
comunicazione inoltrata al Settore Turismo e/o anche agli stessi Soggetti Convenzionati; peraltro, anche
a livello regionale, nella disamina della documentazione acquisita, sono stati evidenziati errori materiali
dandone comunicazione ai diversi Soggetti Convenzionati.
Pervenendo da parte dei Soggetti Convenzionati ulteriori elementi modificativi e/o correttivi delle
risultanze già trasmesse, al fine di compiutamente concludere il procedimento amministrativo,
l'Assessorato, con nota raccomandata del 4.5.2006, ha intimato a tutti i Soggetti Convenzionati il
completamento definitivo della istruttoria entro il termine ultimo del 15.5.2006.
In conclusione, così espletata la complessa istruttoria da parte dei Soggetti Convenzionati, risultano
complessivamente trasmessi alla Regione numero 136 progetti, di cui:
numero 83 progetti, riferiti ai programmi di investimento di cui alla lettera a) dell'articolo 4 del
Regolamento Regionale, presentano la documentazione conforme a quanto richiesto dal Bando;
numero due progetti , riferiti ai programmi di investimento di cui alla lettera b) dell'art. 4 del Regolamento
Regionale, presentano la documentazione conforme al Bando;
numero 51 progetti presentano una documentazione in difformità alle prescrizioni del Bando, secondo le
valutazioni formalizzate da parte del rispettivo Soggetto Convenzionato.
 
A livello regionale, sulla base delle risultanze istruttorie comunicate dai rispettivi Soggetti Convenzionati
concernenti specificatamente i dati per il calcolo degli indicatori, il competente Ufficio ha
successivamente calcolato ed assegnato a ciascuno degli 85 progetti ritenuti ammissibili dalle risultanze
istruttorie, gli ulteriori indicatori prescritti dal Regolamento, secondo la formula prestabilita dall'art. 11 del
Regolamento stesso.
 
Per tutto quanto sopra riportato, sulla base delle considerazioni esposte in ordine all'espletamento del
Bando, si propone con il presente provvedimento di:
1. prendere atto delle risultanze istruttorie effettuate dai Soggetti Convenzionati in ordine ai 136 progetti
presentati ai sensi del Bando, come da determinazione dirigenziale n. 108 del 23.5.2005 "Interventi per
l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia di cui all'Accordo di Programma Quadro
- Realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo locale";
2. approvare la graduatoria unica regionale di numero 83 progetti ammissibili ai programmi di
investimento di cui alla lettera a) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale (Allegato A);
3. ammettere alle agevolazioni, a scorrimento della sopra riportata graduatoria unica regionale, numero
17 progetti di investimento di cui alla lettera a) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale (Allegato B);
4. approvare la graduatoria unica regionale di numero due progetti ammissibili ai programmi di
investimento di cui alla lettera b) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale (Allegato C);
5. ammettere alle agevolazioni gli unici due progetti di investimento ex lettera b) dell'art.4 del
Regolamento Regionale (Allegato C);
6. prendere atto di numero 51 domande escluse i cui progetti hanno conseguito esito negativo in base
all'attività istruttoria effettuata dai Soggetti Convenzionati (Allegato D).
 
Adempimenti ex legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive modifiche e integrazioni .
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale..
 
Il Dirigente dell'Ufficio
 Angelo Santo Caputo
 
 

3



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Direttivo e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di prendere atto delle risultanze istruttorie effettuate dai Soggetti Convenzionati in ordine ai 136
progetti presentati ai sensi del Bando come da determinazione dirigenziale n. 108 del 23.5.2005
"Interventi per l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia - Accordo di Programma
Quadro per la realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo locale";
 
- di approvare la graduatoria unica regionale dei progetti riferiti ai programmi di investimento di cui alla
lettera a) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale 6 aprile 2005, n. 22, come da elenco parte
integrante del presente provvedimento (ALLEGATO A);
 
- di ammettere alle agevolazioni, sulla base della graduatoria unica regionale, numero 17 progetti di
investimento di cui alla lettera a) dell'articolo 4 del richiamato Regolamento Regionale n. 22 del 2005,
come da elenco parte integrante del presente provvedimento (ALLEGATO B);
 
- di approvare la graduatoria unica regionale dei progetti di cui alla lettera b) dell'articolo 4 del
Regolamento Regionale n. 22/05 e, conseguentemente, ammettere alle agevolazioni gli unici due
progetti di investimento, come da elenco parte integrante del presente atto (ALLEGATO C );
 
- di provvedere, con successivi provvedimenti, in favore di ogni singola iniziativa ammessa al
finanziamento, alla concessione provvisoria delle agevolazioni, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento
Regionale n. 22/05;
 
- di prendere atto delle domande escluse per effetto delle risultanze istruttorie concluse con esito
negativo da parte dei Soggetti Convenzionati, come da elenco parte integrante del presente
provvedimento (ALLEGATO D);
 
- di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel
portale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
- di stabilire che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ha valore
di notifica;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Presidenza Giunta Regionale - Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
- di trasmettere copia del presente provvedimento agli Istituti di Credito, quali prescelti Soggetti

4



Convenzionati.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara

5


